Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translologie

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Angličtina pro mezikulturní komunikaci

Klára Kopecká

Komentovaný překlad: „Komentovaný překlad: Publicistika Tima Lotta – výběr z The Guardian 2012-2017“

Annotated Czech Translation: “Journalism of Tim Lott – selection from The Guardian 2012-2017”

Praha 2018

Vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, PhD.

## **Zadání**

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doprovodte překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 normostran. Komentář slouží k provedení překladatelské analýzy, která by měla předcházet překladu: v jejím rámci celkově charakterizujte výchozí text; uveďte, s jakým cílem a jakou funkcí byl napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení svého záměru. Dále uvažujte o nové, české komunikační situaci překladu – tato situace, byť hypotetická, bude v komentáři představena. Vysvětlete, zda a proč jsou funkce a cíl v této nové komunikační situaci, a v závislosti na nich styl, v textu vašeho překladu stejné či pozměněné. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe a v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Citovaná vlastní řešení, která budete uvádět jako důkazy vámi zvolených postupů, opatřete odkazy ke stránkám překladu i originálu. Komentář opatřete na závěr bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala PhDr. Evě Kalivodové, PhD. za vedení práce, kritické připomínky a cenné rady.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*v Praze dne*

*podpis*

## **ABSTRAKT**

Cílem této bakalářské práce je překlad deseti vybraných sloupků Tima Lotta z angličtiny do češtiny. Sloupky byly publikovány v deníku *The Guardian* v rozmezí let 2012-2017 a pojednávají o rodinném životě a dění ve společnosti. Ve druhé části se práce zabývá komentářem, který sestává z analýzy výchozího textu, popisu zvolené metody překladu, rozboru konkrétních překladatelských problémů a překladatelských posunů, které během překladu vznikly.

**Klíčová slova:** Tim Lott, sloupek, rodina, společnost, styl, The Guardian, překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy

## **ABSTRACT**

This thesis aims to translate ten selected columns by Tim Lott from English into Czech. The columns were published in *The Guardian* from 2012 to 2017 and they deal with family life and society. The second part of this thesis provides a commentary comprising of the analysis of the source text, description of the selected method of translation, typology of translation problems and translation shifts which occurred during the translation process.

**Key words:** Tim Lott, column, family, society, style, The Guardian, translation, translation analysis, translation problems

## Obsah

1. Úvod..... 6
2. Překlad ..... 7
3. Komentář ..... 23
3.1. Analýza výchozího textu ..... 23
3.1.1. Analýza čtyř rovin ..... 23
3.1.1.1. Textová rovina ..... 23
3.1.1.2. Referenční rovina..... 24
3.1.1.3. Kohezivní rovina..... 26
3.1.1.4. Rovina přirozenosti..... 27
3.1.2. Textové styly a komunikační funkce ..... 28
3.1.3. Vnětextové faktory ..... 31
3.1.3.1. Místo a čas vydání, médium ..... 31
3.1.3.2. Autor, autorův záměr a téma..... 31
3.1.3.3. Příjemce ..... 32
3.2. Koncepce a metoda překladu..... 32
3.3. Překladatelské problémy..... 34
3.3.1. Na textové rovině..... 34
3.3.2. Na referenční rovině ..... 36
3.3.3. Na kohezivní rovině..... 38
3.3.4. Na rovině přirozenosti ..... 39
3.3.5. Typologie posunů a chybovost originálu..... 40
4. Závěr ..... 42
Seznam použité literatury ..... 43
Příloha – Výchozí text ..... 48

## 1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad vybraných sloupků uznávaného britského autora Tima Lotta, které pravidelně vycházely v britském deníku *The Guardian* v rozmezí let 2012 až 2018 v rubrice „Lifestyle“ v kategorii „Family“ pod názvem „Tim Lott’s Family column“. Výběr konkrétních deseti sloupků byl motivován tématem. Jak už samotné zařazení jeho textů napovídá, jedná se o sloupky především na téma rodina, rodinné vztahy, manželství a rodičovství. Autor své pocity a názory představuje otevřeně subjektivním způsobem s určitou mírou nadsázky, ironie a sebeironie. Zábavnost a nadhled byly hlavními důvody, proč jsem si tyto sloupky k překladu vybrala. Témata sloupků se ale s pozdějším datem vydání začínají od rodiny mírně vzdalovat a zaměřují se více na celospolečenská témata.

Práce sestává ze dvou částí. V první části představuji samotný překlad, který se snažím neochudit o zábavnou rovinu originálu a výrazný autorský styl. Zajímavým aspektem textu je mísení odborných termínů, odkazů na průzkumy a odbornou literaturu s hovorovými výrazy, idiomy a subjektivním hodnocením. K publicistickému stylu patří volba úderných, neotřelých výrazů, které vzbudí ve čtenáři zájem. V Lottově sloupcích se aktualizace a obrazné výrazy objevují často. Každý sloupek se zabývá samostatným tématem, vždy obsahuje zábavní vrstvu a celá problematika vždy vyvrcholí v pointu, která buďto pobaví nebo pobízí k úvaze. Ve druhé části se věnuji analýze výchozího textu, rozdělení funkčních stylů a komentáři překladu. Při analýze vycházím z teorie Christiane Nordové a Petera Newmarka, v ostatních částech vycházím z tradičních českých a slovenských teoretických směrů. Na základně teorií komentuji své překladatelské postupy a volby. Pro účely lepší orientace v komentáři budou jednotlivé sloupky očíslovány dle pořadí a při citování bude číslo sloupku uvedeno buďto ve větě, která citaci uvádí, nebo za citací v závorce.

## 2. Překlad

### 1.

#### **Ve společnosti žen**

##### **Tim Lott... jediný muž v ženské domácnosti**

Když bylo mojí nejstarší, nyní osmnáctileté, dceři Jean pět, vzal jsem ji do kina na disneyovskou verzi Malé mořské víly. Na konci se víla musí rozloučit s otcem, aby mohla žít na zemi s krásným (lidským) princem.

Jean se v tu chvíli rozbřečela.

Představuji si, že ji rozrušilo to, k čemu pohádka míří – že jednou přijde okamžik, kdy se otec a dcera musí odloučit. Podle mého názoru – a částečně i jiných otců, se kterými jsem mluvil – jde o velmi zvláštní druh odloučení, který je kvalitativně odlišný od odloučení otce a syna či matky a dětí nehledě na pohlaví.

Vztah mezi otcem a dcerou je žárlivý, vášnivý a nese mnoho znaků ne-sexuálního vztahu dvou milenců. Alespoň pro mě se nic nevyrovná bezvýhradné lásce, kterou mi projevují mé dcery.

Jakmile otevřu dveře, ty mladší (pět a devět let) ke mně dokonce i teď často běží, nadšeně křičí a objímají mě a já jim to nadšeně opětuju. Tak silná vášeň se může vyvíjet jen jedním způsobem – vyprchávat až k odloučení a dospělosti. Nestane se to přes noc. Začíná to, když už dcera nechce, abyste jí před spaním četl. Potom už ani nechce jít na hřiště. Potom, a to je možná ta nejtvrďší rána, si najde kluka, svého lidského Prince, aby nahradil vás, Vládce moří.

Vzpomínám si, že jsem se před pár lety šel podívat na Jean ve školní hře a koukal na ni, jak po svém úžasném výkonu vítězně schází po schodech. Jak jsem tam tak stál s úsměvem od ucha k uchu, čekal jsem, že půjde rovnou ke mně. Místo toho utíkala k nějakému mladíkovi vedle schodiště. Byl to její Princ. Odsunul mne na druhou kolej.


[…]


### 3.3.5. Typologie posunů a chybovost originálu

Výše popsaná řešení bych nyní ráda klasifikovala z pohledu typologie posunů dle teorie Antona Popoviče a její interpretace Edity Gromové<sup>30</sup>. Vycházíme z předpokladu, že překlad odpovídá originálu, ale ne vždy dokáže postihnout všechny jeho složky, protože absolutní překlad v podstatě neexistuje. Rozdíly, které touto neschopností vznikají, vytváří různé druhy posunů.

Do kategorie konstitutivních posunů patří ty posuny, které vycházejí z rozdílností jazykových systémů. Patří sem tedy například posun od již zmíněné kompoziční sdruženiny *pat-on-the-back* k adjektivu *chválící* nebo od gerundia k vedlejší větě. Jedná se tedy o posuny objektivní, které jsou odůvodněné rozdíly mezi jazykovou a stylistickou normou v obou jazycích. Další kategorií jsou individuální posuny. Tyto posuny vychází ze subjektivní volby překladatele a dochází k nim tehdy, když se nabízí více ekvivalentů a překladatel musí jeden vybrat pouze na základě vlastní preference. Patří sem například překlad slova *toxic* v desátém článku, který by se dal přeložit slovy *toxický*, *jedovatý* i *zdraví škodlivý*. Z důvodu osobní preference byl vybrán výraz *zdraví škodlivý*. Do této kategorie patří i posuny vzniklé postupem explicitace, např. *NHS – britská Národní zdravotní služba (NHS)*. Poslední kategorií jsou tematické posuny, které vznikají z rozdílů mezi tematickými fakty nebo reáliemi originálu a překladu. Z výše uvedených příkladů sem mimo jiné patří posun mezi *Monster Munch – brambůrky, gruyère – sýr* nebo *Post-Weinstein – doba ovlivněná kampaněmi jako je MeToo*.

Dílčím problémem při překladu byly dvě chyby, které se vyskytují v originálu. První chyba se nachází v tomto kontextu:

*I have been away from home travelling for most of the last four weeks. I've enjoyed it – but I have missed my family each and every day. It is like a wound that won't heal until I walk back in through my front door. Only the first part of the first sentence of this paragraph is true.* (O, 2.)

Autor v poslední větě tohoto úryvku popírá to, co napsal. Píše, že pouze první část první věty daného odstavce je pravdivá, ale podle smyslu se zdá, že měl na mysli spíše druhou větu v odstavci, která má strukturu dvou vět v odporovacím poměru, který je navíc zdůrazněn

---

<sup>30</sup> GROMOVÁ, Edita. „Posun v preklade“. *Úvod do translátologie*. Filozofická fakulta: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 2009.

pomlčkou, takže k rozdělení na dvě části má mnohem lepší jak formální tak i významové předpoklady než věta první. Proto byla v překladu věta upravena: *Pouze první část druhé věty v tomto odstavci je pravda.* (P, 2.) Druhá chyba je chyba faktická. V osmém sloupku autor zmiňuje soutěž rádia BBC z roku 2006 o nejlepšího filozofa všech dob, ale při dohledávání této soutěže jsem zjistila, že se odehrávala v roce 2005<sup>31</sup>. Proto v překladu figuruje rok 2005.

---

<sup>31</sup> BBC, 2005. „Marx wins In Our Time’s Greatest Philosopher vote”. *BBC Press Office*. [online] [cit. 25.4.2018] Dostupné z: [http://www.bbc.co.uk/pressoffice/pressreleases/stories/2005/07\\_july/13/radio4.shtml](http://www.bbc.co.uk/pressoffice/pressreleases/stories/2005/07_july/13/radio4.shtml)

#### 4. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad deseti sloupků. Výrazným prvkem sloupků je autorský styl v podobě obratně napsané publicistiky, závěrečné vyvrcholení v pointu a prvky hovorovosti. Zejména tyto aspekty jsem se snažila v překladu zachovat. Ve druhé části jsem se pokusila analyzovat výchozí text z hlediska čtyř rovin podle teorie Petera Newmarka a poté uvést některá problematická místa, okomentovat je a odůvodnit jejich řešení. Tato analýza mi v několika případech pomohla rozhodnout se pro konkrétní řešení v případech, kdy jsem nebyla rozhodnutá, nebo mě dokonce navedla k přehodnocování již vypracovaných řešení.

Ač bylo k překládání již napsáno několik teoretických publikací s metodami, jak při překladu postupovat, zůstává překlad nadále velice subjektivní záležitostí, a i přes principy, které překladatel musí dodržovat, aby vyhotovil adekvátní překlad, zůstává zejména v textu s neobornou tematikou dostatek prostoru pro projevení vlastního vkusu překladatele. Významnou roli hrála ve výchozím textu zábavná složka, kterou jsem při překladu považovala za nejdůležitější a zároveň nejnáročnější na převedení do cílového jazyka. Zábavná složka v tomto konkrétním textu souvisí se skutečností, že si autor na lexikální úrovni hrál se škálou formálnosti a hovorovosti. Tuto škálu společně se škálou expresivity považuji za nejobtížněji osvojitelnou složku cizího jazyka, proto jsem se při pochybnostech obracela na rodilého mluvčího.

I přes jisté nutné ztráty a odchylky od autorského hlasu Tima Lotta ve výsledném překladu jsem se snažila vyhotovit text, který by o jeho stylu co nejdříve vypovídal a měl na příjemce stejný účinek jako na příjemce originálu. Práce pro mě byla velmi přínosná jak z hlediska zajímavých úvah obsažených ve výchozím textu, tak i z hlediska práce s odbornou literaturou, díky které jsem si upevnila znalosti nabyté v průběhu studia.
