## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Klára Kopecká

Název práce: Komentovaný překlad: Publicistika Tima Lotta – výběr z *The Guardian* 2012-2017

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) <sup>1</sup> Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) <sup>2</sup> Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 7

### **Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:**

Překládaným textem jsou jednotlivé sloupky renomovaného britského žurnalisty a prozaika Tima Lotta, které diplomandka podrobila pečlivému výběru – část textu tvoří velmi subjektivní sloupky rodinné, odvíjející se od autorovy osobní zkušenosti, druhou část tvoří sloupky se širším společenským záběrem, nevázané přímo v textu na autorovu osobní zkušenost. Sám tento výběr je velmi důmyslný vzhledem k popsané hypotetické komunikační situaci českého překladu – představuje Lotta v zajímavé šíři jeho žurnalistické tvorby.

Diplomandka si uvědomuje různost témat i stylu jednotlivých sloupků, proto nepřistupuje k překladatelské analýze jako k analýze homogenního textu. Myslím si, že (po konzultaci se školitelkou) její snaha využít Newmarkův starší model konkrétní překladatelské analýzy (1988), který aplikuje DIFERENCOVANĚ vůči jednotlivým sloupkům, ale zároveň se snaží najít v jeho rámci (rovina textová, kohezivní a rovina přirozenosti) skutečná diferencující specifika sloupků, je úspěšnou a nápomocnou částí práce. Což neznamená, že v části „Analýza výchozího textu“ (s. 23-32) nejsou jisté problémy: hodnocení pomlček a vsuvek na s. 26, absence konativní funkce ve výčtu Jacobsonem rozlišovaných funkcí a její širší pojednání v dalším textu (s. 29-30).

Samotný překlad sloupků je velmi úspěšný, předává velmi dobře v češtině druh a tón sdělení sloupků Tima Lotta. Neznamená to, že není co vytýkat, ale výtky by mohly směřovat jen k dílčím řešením, ne k velmi dobrému pojetí překladu.

Dílčí výtky:

- S. 11 a dále: začínají problémy s interpunkcí (čárky), které se linou celým textem (viz vytištěná verze a poznámky v ní).
- Není dořešena kurzíva u názvů citovaných děl (viz s. 12 a dál) – je skvělé, že překladatelka vytváří pracovní překlady odkazovaných děl (v kurzívě), ale v kurzívě by hlavně měly být názvy původních vydaných děl, podle úzu.
- Z hlediska genderového hlediska: diplomandka dobře rozlišuje dvě skupiny sloupků – jednu velmi subjektivní, druhou, která se obecněji distancuje. Do první patří evidentně sloupek č. 5, v němž měla překladatelka uplatnit subjektivní genderové hledisko autora (rozlišit mužský a ženský rod, vzhledem k expresivní funkci). Naopak v sloupku č. 9, který je psán z distancovaného, ne subjektivního hlediska, je gender správně používán neutrálně.
- Nejobtížnějším sloupkem na překlad se jeví velmi obtížný „filozofický“ text č.8, kde se projevují jak gramatické, tak sémantické nedostatky.

Jinak ovšem velmi oceňuji diplomandčinu snahu využít Newmarkova modelu analýzy v kombinaci s modelem Nordové (1991) a dalších teoretiků/ček. Je to teoreticky odvážný a samostatný čin v kontextu teoretického zakotvení bakalářských prací na poli translátologických studií, který se projevil jako účinný.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně nebo velmi dobře v závislosti na obhajobě.

V Praze dne: 10. 6. 2018 vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, PhD., UTRL FF UK

- <sup>1</sup> 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
- <sup>2</sup> 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě